
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 122 del 26/09/2002
 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 17 settembre 2002, n. 529
 Autorizzazione ai sensi dell'art. 5, comma 6, del D.Lgs. n. 22197, alla prosecuzione delle attività di
smaltimento dei rifiuti in discariche già in esercizio.
 
IL PRESIDENTE DELLA REGIONE PUGLIA
 
Visto il D.P.C.M. del 21/12/2001, con il quale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 5, comma 1, della legge 24
febbraio 1992 n. 225, è stato prorogato, fino al 31/12/2002, lo stato di emergenza in materia ambientale
nel territorio della regione Puglia;
 
Vista l'Ordinanza del Ministro dell'interno - delegato per il coordinamento della Protezione Civile - 22
marzo 2002 n. 3184, con particolare riferimento alle disposizioni con le quali sono stati definiti i compiti
del Commissario Delegato per la realizzazione delle strutture per favorire il recupero dei rifiuti urbani ed
agli artt. 2, 3 e 14;
 
Visto il D.Lgs. 5 febbraio 1997, n. 22 e s.m.i., ed in particolare l'art. 5, comma 6, che prevede che a
partire dal 1° gennaio 2000 sia consentito smaltire in discarica solo i rifiuti inerti, i rifiuti individuati da
specifiche norme tecniche ed i rifiuti che residuano dalle operazioni di riciclaggio, di recupero e di
smaltimento di cui ai punti D2, D8, D9, D10 e D11 dell'Allegato B dal medesimo D.Lgs.;
 
Considerato che il citato termine del 1° gennaio 2000 è stato prorogato sino all'adozione di specifiche
norme tecniche e regolamentari in materia, e comunque non oltre il 22 agosto 2002;
 
Atteso che la Regione Puglia, attraverso il Commissario Delegato per l'emergenza ambientale, per il
conseguimento della riduzione dello smaltimento dei rifiuti in discarica, ha attivato il sistema integrato di
gestione dei rifiuti urbani, che prevede il ricorso allo smaltimento in discarica esclusivamente per la
frazione residuale di rifiuti derivanti da impianti di trattamento e non più recuperabili, promuovendo la
realizzazione di impianti di primo trattamento dei materiali provenienti dalla raccolta differenziata, di
recupero dei rifiuti organici ed impianti di trattamento del rifiuto indifferenziato, ad oggi in corso di
realizzazione;
 
Verificato che le predette norme tecniche e regolamentari sono contenute nello schema di decreto
legislativo per l'attuazione della direttiva comunitaria sulle discariche, che sarà oggetto di esame da
parte delle competenti Commissioni alla ripresa dei lavori parlamentari, essendosi già espressa la
Conferenza Stato-Regioni;
 
Vista l'ordinanza del Commissario Delegato - Presidente della Regione Puglia ex O.M. n. 3184/02 - n.
19 del 21 agosto 2002 con la quale, ai sensi dell'art. 13 del D.lgs, n. 22/97, viene disposta la proroga nel
territorio regionale delle attività di smaltimento dei rifiuti nelle discariche già autorizzate ed in esercizio

1



alle stesse condizioni dei singoli provvedimenti autorizzativi, atteso che alla stessa data non risultava
adottato il citato decreto legislativo per i'attuazione della direttiva comunitaria sullo smaltimento in
discarica;
 
Visto l'art. 5, comma 6 del D.lgs. n. 22/97 che prevede, per casi di comprovata necessità, la facoltà per il
Presidente della Regione, d'intesa con il Ministro dell'Ambiente, di autorizzare la prosecuzione delle
attività di smaltimento dei rifiuti in discariche in esercizio, nel rispetto di apposite prescrizioni tecniche e
delle norme vigenti in materia, in deroga al divieto previsto nel medesimo art. 5, comma 6;
 
Accertato che alla predetta data del 21 agosto 2002 era stata avviata la antescritta procedura prevista
dall'art. 5, comma 6 del D.lgs. n. 22/97 per il conseguimento dell'intesa del Ministro dell'Ambiente;
 
Vista l'intesa del Ministro dell'Ambiente, per la prosecuzione delle attività di smaltimento in discarica dei
rifiuti con le modalità già in essere, espressa con nota prot. n. GAB/2002/8753/B09 del 22 agosto 2002;
Ritenuto che ricorrano le condizioni di necessità richieste per l'autorizzazione allo smaltimento in
discarica dei rifiuti urbani prodotti nel territorio pugliese, atteso che nel corso del 2001 per oltre il 90%
degli stessi si è dovuto provvedere al conferimento in discarica;
 
Visto l'art. 34 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 
 
DECRETA
 
- di autorizzare ai sensi dell'art. 5, comma 6, del D.lgs. n. 22/97, la prosecuzione delle attività di
smaltimento dei rifiuti in discarica, secondo quanto previsto nei singoli provvedimenti autorizzativi, fino
all'entrata in vigore del decreto legislativo di recepimento della direttiva comunitaria 31/99/CE sulle
discariche.
 
Bari, lì 17 settembre 2002
 
Il Presidente della Regione Puglia
Raffaele Fitto
 
_________________________
 
 

2


